el caso del hebreo, comienza su exposición con la versión griega de la *Septuaginta* que, dice, preservó algunos usos de aquella lengua y que fueron eliminadas por Jerónimo al cambiarlas en la nueva traducción; pero, si alguien quisiera tener una prueba de la antigua versión, que revise el libro *In Heptateuchum* de san Agustín. Después de ello, advierte al lector que quien ignore estas frases, incluso si sabe griego, no podrá entender el sentido

bene meretur de quopiam: at non item commune, quod illi dicunt, εὖ παθεῖν, id est, bene pati, pro eo quod est beneficio affici. Commune est cum illis, quod pro ἔχω χάριν dicimus, habeo gratiam. Non est commune quod illi pro eodem dicunt οἶδα χάριν, id est, novi gratiam; aut μεμνήσομαι χάριν, id est, meminero gratiam, pro eo quod Latine diceretur, referam gratiam. Emendate dicitur Graecis, ἔλαθεν ξενίσσας ἀγγέλους, qui insciens accepit angelos hospitio: at non item Latine, latuit accipiens angelos.

del texto.⁵⁵ Finalmente da una lista de 23 expresiones propias del hebreo, pero en latín, y con su correspondiente más correcto en esa lengua. Aunque en primera instancia se pensaría que la base de este conjunto de ejemplos provendría de la obra antes citada de Agustín,⁵⁶ una búsqueda exhaustiva de los pasajes de Padres de la Iglesia en los que se basó el humanista arroja resultados interesantes. A continuación se presenta el cuadro 5.5 donde se muestran las frases idiomáticas con el versículo bíblico de donde provienen y el autor del que tomó el ejemplo:

Cuadro 5.5. *Procedencia de expresiones idiomáticas*

Hebraísmo	Cita bíblica	Fuente
<i>iurat in caelo</i>	Mt 23, 22	Erasmus
<i>credit in eo</i>	1 P 2, 6	Erasmus
<i>confitetur in eo</i>	1 Jn 2, 23	Erasmus
<i>in hoc cognoscent</i>	Jn 13, 35	Erasmus
<i>in gladio percussit</i>	Lc 22, 49	Erasmus
<i>ero illi in patrem</i>	Hb 1, 5	Erasmus
<i>erit mihi in filium</i>	Hb 1, 5	Erasmus
<i>duos et duos</i>	Gn 7, 9	Erasmus
<i>magis fortior est nobis</i>	Nm 13, 32	Agustín, <i>Hept.</i> 4, 13, 32 (PL 34, 524)

⁵⁵ *Ib.*: *Porro septuaginta, qui veteris Instrumenti libros nobis Graece tradiderunt, permulta referunt ex Hebraici sermonis proprietatibus, quae fere sunt ab Hieronymo mutata, qui veterem sustulit translationem, quam in opere De locutionibus adducit Augustinus (si quis velit illius gustum capere) adeo ut qui sit eius sermonis rudis, etiam si probe Graece calleat, non assequatur aliquoties sententiam loquentis.*

⁵⁶ Tal vez por eso los diversos editores y traductores no suelen reparar mucho en desarrollar la cuestión de la procedencia de los ejemplos (Holborn [ed.], 1933, pp. 266-7; Erasmus von Rotterdam, *Ausgewählte Schriften*, 1967, vol. 3, pp. 378-9; CWE 41, pp. 645-6).